

【2019年3月期決算記者会見資料】

※実績値は単位未満切り捨て。前年度比等の百分率は四捨五入。

①契約の状況等

		2018年3月期 (末)	2018年9月期 (末)	2019年3月期 (末)
新契約年換算保険料	(百万円)	78,405 (16.3%減)	51,422 (51.7%増)	108,670 (38.6%増)
うち第三分野	(百万円)	24,868 (64.5%増)	19,311 (185.9%増)	42,353 (70.3%増)
保有契約年換算保険料	(百万円)	771,629 (3.2%増)	792,283 (5.1%増)	820,351 (6.3%増)
うち第三分野	(百万円)	103,673 (21.4%増)	119,060 (33.9%増)	137,677 (32.8%増)
保険料等収入	(百万円)	790,852 (3.2%増)	404,513 (4.1%増)	828,003 (4.7%増)
うち個人保険分野	(百万円)	727,193 (4.0%増)	374,563 (4.9%増)	767,359 (5.5%増)
うち団体保険分野	(百万円)	61,097 (6.0%減)	28,634 (5.1%減)	58,148 (4.8%減)
保有契約高 ^(注)	(百万円)	37,662,257 (0.4%減)	37,806,495 (0.2%増)	38,131,149 (1.2%増)
解約・失効年換算保険料	(百万円)	41,903 (3.6%増)	24,615 (16.4%増)	47,882 (14.3%増)
新契約高 ^(注)	(百万円)	2,995,456 (28.4%減)	2,145,638 (42.3%増)	4,170,419 (39.2%増)
解約・失効高 ^(注)	(百万円)	2,369,743 (0.1%減)	1,627,406 (34.7%増)	2,946,443 (24.3%増)
解約・失効率 (契約高ベース) ^(注)	(%)	6.26 (0.19 ^ホ イント低下)	4.32 (1.13 ^ホ イント上昇)	7.82 (1.56 ^ホ イント上昇)

* 保険料等収入以外は個人保険+個人年金保険
 * 保険料等収入は損益計算書ベース
 * 保険料等収入のうち個人保険分野は個人保険+個人年金保険、団体保険分野は団体保険+団体年金保険の合計保険料
 * 年換算保険料の対象は個人保険と個人年金保険。年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の払込回数に応じた係数を乗じ、1年あたりの保険料に換算した金額（一時払契約等は、保険料を保険期間等（個人年金保険は年金開始時までの期間）で除した金額）
 * 解約・失効は、失効後復活契約を失効と相殺せずに算出
 * () 内は前年同期比増減率（解約・失効率は増減^ホイント）
 (注) 定期保険と並んで主力商品である「Jタイプ（無配当重大疾病保障保険）」、「Tタイプ（無配当就業障がい保障保険）」および「介護リリーフ（無配当終身介護保障保険）」は、普通死亡の保障がないため、上表の契約高には計上していません。（なお、「介護定期保険（無配当介護保障定期保険）」は、上表の契約高には介護保険金額ではなく死亡保険金額を計上しています。）

○「Jタイプ」は重大疾病保険金額、「Tタイプ」は就業障がい保障金額、「介護リリーフ」と「介護定期保険」は介護保険金額を計上した金額で見た場合、次のとおりです。

		2018年3月期 (末)	2018年9月期 (末)	2019年3月期 (末)
新契約高	(百万円)	5,231,498 (2.2%増)	4,050,732 (103.3%増)	8,474,888 (62.0%増)
保有契約高	(百万円)	42,803,504 (4.4%増)	44,665,526 (8.3%増)	47,146,055 (10.1%増)
解約・失効高	(百万円)	2,582,199 (2.2%増)	1,781,159 (36.4%増)	3,295,771 (27.6%増)
解約・失効率 (契約高ベース)	(%)	6.30 (0.14 ^ホ イント低下)	4.16 (0.97 ^ホ イント上昇)	7.70 (1.40 ^ホ イント上昇)

②資産の状況等

		2018年3月末	2018年9月末	2019年3月末
総資産	(百万円)	6,573,924 (4.4%増)	6,731,822 (3.9%増)	6,843,179 (4.1%増)
実質純資産額	(百万円)	1,429,372 (5.5%増)	1,419,284 (0.5%減)	1,533,350 (7.3%増)
ソルベンシー・マージン比率	(%)	1,206.2 (46.4 ^ホ イント低下)	1,186.6 (66.5 ^ホ イント低下)	1,271.9 (65.7 ^ホ イント上昇)

* () 内は前年同期比増減率（ソルベンシー・マージン比率は増減^ホイント）

③基礎利益・順ざや・利回り等

		2018年3月期	2019年3月期	2020年3月期予想
基礎利益	(百万円)	100,781 (4.6%減)	99,245 (1.5%減)	115,000

* () 内は前年同期比増減率

		2018年3月期	2019年3月期	2020年3月期予想
順ざや額	(百万円)	33,311 (8,277増)	36,720 (3,408増)	34,000

* () 内は前年同期比増減実績

		2018年3月期	2019年3月期	2020年3月期予想
基礎利益上の運用収支等の利回り	(%)	2.40	2.36	2.2
運用利回り（一般勘定）	(%)	2.00	2.01	1.5
平均予定利率	(%)	1.78	1.70	1.6

④準備金

		2018年3月末	2018年9月末	2019年3月末
責任準備金(除く危険準備金)	(百万円)	5,565,550 (230,789増)	5,691,075 (246,518増)	5,820,787 (255,236増)
うち一般勘定(除く危険準備金)	(百万円)	5,547,576 (231,189増)	5,673,019 (247,004増)	5,804,320 (256,743増)
うち特別勘定(除く危険準備金)	(百万円)	17,973 (400減)	18,056 (486減)	16,466 (1,506減)
価格変動準備金	(百万円)	101,555 (11,089増)	107,178 (11,222増)	112,800 (11,244増)
危険準備金	(百万円)	70,778 (1,933増)	72,316 (2,678増)	73,653 (2,874増)
危険準備積立金	(百万円)	—	—	—
価格変動積立金	(百万円)	—	—	—
別途積立金	(百万円)	150,000 (—)	150,000 (—)	162,000 (12,000増)

* () 内は前年同期比増減実績

* 別途積立金は、2018年3月末は剰余金の処分後の残高を、2019年3月末は株主総会決議予定の剰余金の処分後の残高をそれぞれ記載

⑤含み損益

		2018年3月末	2018年9月末	2019年3月末
有価証券	(百万円)	512,739 (10,121 増)	476,392 (79,500 減)	544,890 (32,151 増)
うち国内株式	(百万円)	197,043 (29,764 増)	195,285 (1,890 減)	140,831 (56,212 減)
うち国内債券	(百万円)	316,268 (8,982 増)	255,123 (45,694 減)	371,800 (55,531 増)
うち外国証券	(百万円)	△ 30,353 (35,106 減)	△ 7,606 (32,143 減)	26,101 (56,455 増)
うちその他の証券	(百万円)	24,464 (7,213 増)	29,163 (1,361 増)	1,599 (22,865 減)
不動産	(百万円)	45,990 (8,135 増)	46,227 (8,225 増)	59,329 (13,338 増)

* () 内は前年同期比増減率

* 有価証券の含み損益は、有価証券のうち時価のあるものについて、責任準備金対応債券および満期保有目的の債券の差損益、その他有価証券評価差額の合計値を記載。

また、有価証券合計欄については、金銭の信託内の有価証券を含んでいます。

* 不動産の含み損益は、国内の土地および借地権を対象としております。なお、再評価は実施していません。

また、時価は原則として鑑定評価額、重要性の低い物件等については公示価格を基準として評価しています。

⑥運用実績

		2018年度実績
国内株式 (国内株式投信等を含む)	(百万円)	12,814 減 (21,426 増)
国内債券	(百万円)	68,349 増
外国株式等 (外国債券投信を除く)	(百万円)	186,551 増 (291 増)
外国債券 (外国債券投信を含む)	(百万円)	161,636 減 (24,623 増)
不動産	(百万円)	8,355 増

* 上記実績は、約定金額の増減合計により算出しています。

* 「国内株式」のうち「国内株式投信等を含む」は、国内株式投信および金銭の信託を含んでいます。

* 「外国株式等」のうち「外国債券投信を除く」は、「外国株式等」に含まれる外国債券投信を除いています。

* 「外国債券」のうち「外国債券投信を含む」は、「外国株式等」に含まれる外国債券投信を含んでいます。

⑦資産の含み損益がゼロになる水準

		2019年3月末
国内株式 (日経平均)	(円)	10,400 程度
国内株式 (TOPIX)	(ポイント)	780 程度
国内債券	(%)	0.8 程度
外国証券	(円)	112 程度

* 上記数値は、当社のポートフォリオが日経平均株価やTOPIX、10年国債利回り、ドル円レートに連動すると仮定し、2019年3月末時点の保有状況により試算した結果です。

ただし、当社のポートフォリオはこれらの指標に連動するとは限りませんので、試算時点によりこれらの数値は異なります。

* 国内債券は10年国債利回り(3月末▲0.08%)換算し、小数点第一位まで算出しています。なお、3月末実績のイールドカーブが平行移動した場合の含み損益がゼロとなる

10年国債利回りの試算値を記載しています。

* 外国証券はドル(3月末110.99円)換算にて算出した為替要因のみの含み損益がゼロになる水準です。なお、為替にかかるヘッジ会計適用分を除いて算出しています。

⑧2020年3月期の業績見通し

		2020年3月期予想
保険料等収入	(百万円)	830,000
保有契約年換算保険料	(百万円)	810,000
保有契約高	(百万円)	37,420,000

○「Jタイプ」は重大疾病保険金額、「Tタイプ」は就業障がい保険金額、「介護リリーフ」と「介護定期保険」は介護保険金額を計上した保有契約高の見通しは、次のとおりです。

		2020年3月期予想
保有契約高	(百万円)	46,910,000

⑨職員数

		2018年3月末	2018年9月末	2019年3月末
営業職員	(人)	3,714 (3.4%減)	3,757 (3.1%減)	3,786 (1.9%増)
代理店	(店)	13,992 (0.8%増)	13,870 (0.7%増)	14,132 (1.0%増)
内勤職員	(人)	3,089 (0.0%減)	3,143 (0.3%減)	3,119 (1.0%増)

* () 内は前年同期比増減率

⑩配当の状況 (数値は契約者配当準備金繰入額)

		2018年3月期	2019年3月期
個人保険・個人年金	(百万円)	3,977 (9.4%増)	4,158 (4.5%増)
団体保険	(百万円)	10,529 (11.2%増)	9,674 (8.1%減)
団体年金	(百万円)	90 (80.5%減)	114 (26.8%増)
その他共計	(百万円)	14,668 (7.6%増)	14,005 (4.5%減)

* () 内は前年同期比増減率

⑪銀行窓販の状況

当社は銀行窓販を行っておりませんので、該当事項はありません。

その他質問項目（2019年3月期）

○変額年金保険等の最低保証に係る一般勘定の責任準備金繰入・戻入の状況

		2018年3月期	2018年9月期	2019年3月期
変額年金保険等の最低保証に係る 一般勘定の責任準備金繰入・戻入	(億円)	△ 1	△ 0	△ 0

※戻入額については△で表示

以上